
4  22 апреля 2011 года

Перспективы

ЛА
МП

АД
А

О СВЕТЛОМ

Был пацаном, 
в лесу трудился,

но стаж ничем 
не подтвердился
Дорогая редакция! Я в школьные 

годы, в 1958-1960 годах (весенние и 
летние каникулы), работал в Байкаль-
ском леспромхозе (далее БЛПХ) на 
расчистке лесосек, на восстановле-
нии леса, на сортировочной сетке, на 
молевом сплаве, на заготовке дров. 
Мне было тогда 13-15 лет, и я получал 
заработную плату! Трудовую книжку 
мне выдали в 1963 году, т.е. в 18 лет, 
естественно, без записи 1958-1960 
годов. Отработанные месяцы в эти 
годы в общий трудовой стаж не по-
пали, а приказов и других документов 
в архивах не оказалось. Свидетели 
(одноклассники) на суде подтвердили 
мою работу в 1958-1960 г.г. в БЛПХ, и 
Прибайкальский районный суд вынес 
решение засчитать указанные летние 
месяцы в общий трудовой стаж. Од-
нако Пенсионный Фонд не согласился 
с решением суда, ссылаясь на то, что 
я и мои одноклассники в указанные 
годы были несовершеннолетними, и 
не могли быть приняты на работу в 
БЛПХ, т.е. руководство БЛПХ не могло 
пойти на нарушение  трудового зако-
нодательства! Представитель Пенси-
онного Фонда на повторном заседании 
суда  заявила, что даже если засчитать 
эти годы, то пенсия не увеличится, 
а может, даже и 
уменьшится, так как 
будет пересчитана 
по другой схеме?! 
Прошу помочь мне 
разобраться в этом 
вопросе.

С уважением, 
ваш давний под-
писчик Валерий 
Иванович Хабусов. 

Редакция по письму В.И. Хабусова 
сделала запрос в Государственную ин-
спекцию труда в Республике Бурятия.

Согласно полученному письму за 
№6-471-11-ПВ-1 от 11.04.2011 г. редакции 
и заявителю был дан следующий ответ:

«Рассмотрев Ваше обращение, Госу-
дарственная инспекция труда в Респу-
блике Бурятия сообщает:

- при рассмотрении этого вопроса 
нельзя оставить без внимания пункт 2 
результативной части Постановления 
Конституционного Суда РФ от 10.07.2007 
г. №9-П. Согласно этому Постановлению 
положения пункта 1 статьи 10 Федераль-
ного закона №173-ФЗ, в котором указано, 
что в страховой стаж включаются перио-
ды работы и (или) иной деятельности, ко-
торые выполнялись на территории Рос-
сийской Федерации лицами, указанными 
в части первой статьи 3 Федерального 
закона «О трудовых пенсиях в Россий-
ской Федерации», при условии, что за эти 
периоды уплачивались страховые взно-
сы в Пенсионный фонд Российской Фе-
дерации признаны не соответствующими 
Конституции РФ в той мере, в какой они 
позволяют не включать периоды работы, 
за которые не были уплачены страховые 
взносы, в страховой стаж, учитываемый 
при определении права на трудовую пен-
сию, и снижать при назначении (пересчё-
те) трудовой пенсии размер её страховой 
части. 

Также из содержания данного Поста-
новления следует, что подсчёт страхо-
вого стажа застрахованных работников 
должен осуществляться с учётом всех 
выработанных ими на дату установления 
(перерасчёта) пенсии периодов трудовой 
деятельности, включая не оплаченные 
(частично оплаченные) страховыми взно-
сами.

Дополнительно разъясняем, что со-
гласно пункту 31 действовавшего в пери-
од 1958-1960 г.г. Кодекса Законов о Труде 
РСФСР 1922 года (утратил силу в связи с 
изданием Указа Президиума ВС РСФСР 
от 06.09.1972 г.) несовершеннолетние в 
отношении трудового договора прирав-
ниваются в правах к совершеннолетним. 
Таким образом, доводы представителя 
Пенсионного фонда РФ о незаконности 
Вашей трудовой деятельности в указан-
ный период являются необоснованными.

А. КРИНИЦЫН, 
государственный инспектор 

инспекции  труда 
в Республике Бурятия.

Троицкому монастырю пред-
назначалась роль официального 
религиозного центра в недавно 
присоединённом к Российскому 
государству крае.

Дата основания монастыря в 
наши дни совпадает с 350-летием 
присоединения Бурятии к России и 
напоминает нам о том, что в Свято-
Троицком Селенгинском монастыре 
находилась колыбель Православия 
не только Бурятии, но и всего Забай-
кальского края. И именно отсюда, как 
от солнышка, лучики Святой веры 
осветили все земли за Байкалом.

11 мая 1681 года на левом берегу 
Селенги, на довольно ровном и воз-
вышенном месте, на берегу мель-
ничной речки Пьяной (названной так 
за её извилистое течение), миссио-
неры нашли старое деревянное мо-
настырское строение с Никольской 
церковью, построенной нерчински-
ми казаками в 1675 году. Здесь и ре-
шили они обосноваться. На царское 
жалованье, вывезенное из Москвы и 
дополненное сибирскими доходами, 
они заново обустроили Селенгин-
ский  монастырь с главным храмом 
во имя Троицы. В том же, 1681 году, 
была построена первая церковь - 
Троицкая, положившая начало мо-
настырю.

 Свято-Троицкий Селенгинский 
монастырь положил начало строи-
тельству и Свято-Посольского мона-
стыря. И постепенно вера  росла, так 
как крепки были православные устои 
приехавших в Забайкалье миссионе-
ров. Они крестили местных иновер-
цев, в основном, бурят, обращали их 
к Богу.

В годы безбожия и богоборчества 
монастырь был закрыт и использо-
вался как лечебница для душевно-
больных. За эти годы монастырские 
стены пришли в окончательное за-
пустение. И лишь пять лет назад 
решением Священного Синода по-
руганная святыня была возвраще-
на Православной церкви, где с того 
времени идут восстановительные 
работы 

- Первые монахи, обитающие в 
монастыре, - говорит отец Алек-
сий, - для нас являются примером 
самоотверженности, любви к Богу, 
смирения, терпения, кротости и ми-
лосердия.

И новое поколение монахов пыта-
ется, насколько возможно, возродить 
те традиции, которые тогда были 
заложены, заботиться не только о 
спасении своих душ, а и всех тех, 
кто приходит и приезжает в обитель, 

кто здесь молится и кто помогает 
монастырю возрождаться не только 
стенами и храмами, порушенными в 
период безбожия, но и возрождения 
всей духовной жизни в монастыре. 
Любой Православный монастырь - 
это сердце Православной церкви. И 
монастырские храмы, где возносят-
ся молитвы к Господу - это важные 
духовные объекты.

Монастырь - это место, в кото-
ром люди живут, чтобы угодить Богу, 
стать совершеннее, чтобы спастись 
для вечной жизни и чтобы многим 
помочь в деле приближения ко Хри-
сту.

- Отец Алексий, видимо, не зря 
говорят: где стоят монастыри - 
там и земля благодатная.

- Любая православная молитва 
призывает на нас благодать Божью. 
Бог является источником благодати, 
и Божественные энергии нами не 
видимы и не ощущаемы, но реально 
касаются сердца человека, касают-
ся всего мира, нас окружающего. На 
самом деле всё освящается и в чи-
стоте пребывает там, где находится 
добрая Православная молитва.

Сейчас идёт великий пост, и во 
время поста, когда читаются некото-
рые богослужебные части, которые 
называются «Великое повечерие», 
там победным маршем звучит Кон-
дак: «Разумейте и покоряйтесь», 
т.е., чтобы люди покорились Истине, 
приняли её и не отвергали, не отвле-
кались на суетные дела, не мудр-
ствовали в отношении духовной 
жизни. Сам Господь Бог сказал: «Я 
есть истина». Во время поста надо 
нам идти в церкви, молиться, каять-
ся в грехах, уподобляться той жизни, 
которой жили наши благочестивые 
праведные предки до революцион-
ного переворота.

- Отец Алексий, монастырская 
обитель сегодня восстанавлива-
ется неплохими темпами. За счёт 
каких источников осуществляется 
это богоугодное дело?

- На первом этапе была государ-
ственная помощь. Но впоследствии 
мы сами от неё отказались, уж 
больно долго идёт до адресата эта 
помощь. Сейчас у нас есть добрые 
благотворители, которые честным 
трудом нажили свои капиталы и ко-
торые не афишируют свои добрые 
дела, дабы завоевать в миру славу, 
а только чтобы угодить Богу.

- А строительные работы у Вас 
осуществляют рабочие со сторо-
ны или братия монастырская?

- Работает на восстановлении 
обители в основном монастырская 
братия под руководством двух-трёх 
рабочих со строительными специ-
альностями.

- Как много братии сегодня в 
обители проживает?

- Около тридцати человек. Среди 
них два иеромонаха, я и отец Ефрем, 
один иеродиакон, один монах и три 
послушника, остальные трудники, 
т.е. те, кто живут по уставу монасты-
ря. Сами молятся, участвуют во всех 

работах, никто из них сейчас не ку-
рит.

- Можно сказать, они пришли в 
монастырь, чтобы избавиться от 
своих пороков?

- Таких немного, кто по тем или 
иным причинам попал в трудную 
жизненную ситуацию. Но сейчас, в 
основном, они находятся здесь по 
убеждению.

- Как складываются у монасты-
ря взаимоотношения с местной 
властью?

- Прекрасные. Власть откликается 
на нужды монастыря, а монастырь, в 
свою очередь, помогает, чем может, 
местным поселениям. Нам помогли 
некоторые организации города Улан-
Удэ, а мы направили поступившие 
средства в Мостовское поселение, 
где  организовали у себя бесплат-
ную столовую для детей, попавших 
в трудную жизненную ситуацию. В 
корне неверно определение, кото-
рое даётся таким детям: «неблаго-
получные». Оно больно ранит дет-
ские души. И если нам направили 
средства для оказания благотвори-
тельной помощи детям, то они и бу-
дут использованы по назначению. А 
если пожертвовали монастырю, то и, 
слава Богу, будем также молиться за 
благодетеля.

- А на каком этапе находятся се-
годня восстановительные работы 
на церкви, купола которой золо-
том горят и видны с дороги?

- На Свято-Никольской церкви 
сейчас, в основном, идут внешние 
работы, и, вполне возможно, смо-
жем установить иконостас, который 
будем заказывать на Западе (хотя и 
дорого, но уж лучше сделать каче-
ственно один раз, чем потом неодно-
кратно переделывать).

Основные же работы завершим 
на церкви к будущему году. Всего же 
церквей в монастыре три: Троицкая, 
Свято-Никольская и надвратная во 
имя Всех Святых. И во всех церквах 
идут восстановительные работы, а 
также отправляются божественные 
службы (литургии). Основные же 
службы проходят в Троицкой церкви.

- И о хлебе насущном. Мона-
стырская братия какое-то хозяй-
ство содержит?

- Держим три коровы, курочек, вы-
ращиваем овощи. В прошлом году 
собрали 260 мешков картошки, по-
солили огурцов двухсотлитровую 
бочку, есть и помидоры. Для обра-
ботки земли есть старенький трак-
тор, который нам передали сёстры 
Сретенского женского монастыря. 
Главные же усилия направлены на 
восстановление монастыря. Людей 
не так много, как может показаться 
на первый взгляд. Но, тем не менее, 
с молитвой и Божьей помощью мо-
настырские строения восстанавли-
ваются.

В преддверии Пасхи отец Алек-
сий тепло поздравил всех право-
славных и мирян с главным хри-
стианским праздником - Воскре-
сением Господним.

    Пётр КАЗЬМИН.

Оплот  православия 
в  Забайкалье

6 декабря 2006 года в Патриаршей рабочей резиденции в Чистом переулке под 
председательством Святейшего Патриарха Московского и всея Руси Алексия II 

состоялось заседание Священного Синода Русской Православной Церкви. На за-
седании было рассмотрено прошение Преосвященного Евстафия, епископа Читин-

ского и Забайкальского, о благословении на открытие Свято-Троицкого Селенгин-
ского мужского монастыря в селе Троицкое Прибайкальского района Республики 

Бурятия. Священный Синод постановил: благословить открытие 
Свято-Троицкого Селенгинского мужского монастыря в с. Троицкое.

Об истории основания Свято-Троицкого 
Селенгинского мужского монастыря расска-
зывает его настоятель иеромонах Алексий:

Тёмною египетскою ночью
Грозный ангел шёл с мечом в руках,
Мимо проходил, когда лишь видел
Свежий след крови на косяках.
Грозный ангел тот имел заданье,
Потому и меч в руке держал;
Каждый первый сын, рождённый в доме,
Непременной смерти подлежал.
Миновала смерть того, кто верой
Агнца кровь нанёс на косяки,
Кто собрался уходить навеки

От щедрот египетской реки
В новый, лучший край обетованный,
Где струится молоко и мёд.
По пустыне шёл, питаясь манной,
Новый, Богом избранный народ.
Дивный, Чудный, кроткий Агнец Божий
В мир пришёл и человеком был,
Чтобы мимо нас прошёл губитель
На Голгофе кровь Свою пролил.
О, Христос Иисус! Ты - наша Пасха!
Удаляя силы зла и тьмы,

Будь к нам, Боже, милостив и ласков,       
Просвети заблудшие умы,
В нас живи, прощая согрешенья,
Помоги единым целым быть,
Твоего с небес ждать возвращенья
И, надеясь, верить и любить.

Екатерина БЕСЕДИНА, 
с. Турунтаево

- В 1681 году, по повелению царя Феодора Алексеевича и по благо-
словению патриарха Иоакима, церковный собор решил: «В дальние 
города, на Лену, в Дауры, посылать людей духовных, архимандритов, 
игуменов или священников, добрых и учительных, для просвещения 
неверующих христианским законам». 22 февраля того же года послана 
была из Москвы в Тобольск полная миссия под началом игумена Фео-
досия, состоявшая из 11 человек братии, помощниками его были иеро-
монах Макарий и иеродиакон Михаил. Они прибыли в Сибирь, желая 
подвига просвещения местных народов и продвижения православной 
веры в российских поселениях.

Митрополиту Сибирскому и Тобольскому Павлу велено было от-
править их с должными наставлениями в дальние Сибирские Дауры, и 
«где приищут - построить монастырь во имя Живоначальныя Троицы 
на Селенге-реке и в иных даурских городах и острогах, призвать и кре-
стить в православную веру иноземцев…». Игумен с братией получили 
деньги, церковную утварь и соответствующие инструкции о миссио-
нерской деятельности.


